UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH YÊN

Số:        / UBND-LN

V/v tăng cường công tác quản lý,

bảo vệ rừng trên địa bàn xã

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

               Bình Yên, ngày 22 tháng 03 năm 2024

                Kính gửi: - Các ban, ngành đoàn thể của xã.

- Các ông (bà) trưởng xóm, tổ trưởng tổ QLBVR;

Thực hiện Công văn số 1380/ UBND-BQLR  ngày 15/03/2024 của UBND

huyện Định Hóa về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn

huyện;

Để tăng cường thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn xã,

UBND xã yêu cầu các ban ngành liên quan, các ông (bà) trưởng xóm, tổ trưởng tổ

QLBVR-PCCCR thực hiện một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền, thực hiện tốt Luật Lâm nghiệp, Chỉ thị số 13-CT/TW ngày

12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với công tác quản lý, bảo vệ phát triển rừng, Kết luận số 61-KL/TW ngày

17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW, ngày

12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản

lý, bảo vệ và phát triển rừng, Chỉ thị số 06-CT/HU ngày 26/02/2021 của Ban Thường

vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý bảo vệ và

phát triển rừng trên địa bàn huyện Định Hóa và các văn bản pháp luật khác có liên

quan.

2. Đối với ban lâm nghiệp xã:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về lâm nghiệp đến cộng

đồng dân cư và nhân dân để nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, không xâm hại tài

nguyên rừng, không có hành vi đào, bới, san ủi, khai thác, phá rừng, mua, bán, tàng

trữ, kinh doanh, chế biến, vận chuyển lâm sản trái pháp luật

- Phối hợp với các bộ phận chuyên môn tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra

rừng nhằm phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các tổ chức, cá nhân có hành vi vi

phạm luật Lâm nghiệp trên địa bàn

3. Đối với trưởng xóm, Tổ trưởng tổ bảo vệ rừng - PCCCR các xóm:

- Tổ chức tuyên truyền Luật Lâm nghiệp, các quy định về quản lý, bảo vệ rừng,

PCCCR tới các hộ gia đình, cá nhân trong xóm; đặc biệt khu rừng đặc dụng, rừng tự

nhiên trên địa bàn.

- Tuyên truyên nhắc nhở các hộ gia đình, người dân tuyệt đối không được lấn

chiếm rừng, phát rừng, khai thác gỗ, tự ý trồng cây (Quế, keo…) trái phép trong rừng

đặc dụng, rừng tự nhiên.

4. Đối với ban công an xã và ban chỉ huy quân sự xã

- Theo chức năng nhiệm vụ phối hợp với ban lâm nghiệp xã, Kiểm lâm viên địa

bàn, viên chức bảo vệ rừng trong công tác tuyên truyền, tuần tra, kiểm tra phòng

ngừa, đấu tranh ngăn chặn, xử lý nghiêm các đối tượng có hành vi vi phạm pháp luật

về Lâm nghiệp trên địa bàn xã.

- Tuyên truyền sâu rộng trong lực lượng và nhân dân thực hiện tốt các quy định

của Nhà nước trong quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng.

UBND xã đề nghị các ban ngành đoàn thể, các ông, bà trưởng xóm, tổ trưởng

tổ QLBVR thực hiện triển khai, tuyên truyền đến bà con nhân dân về công tác quản

lý, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng trên trên địa bàn xã./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi (T/hiện);

- Đảng ủy; HĐND; UBND (B/cáo);

- Lưu: VP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                                                                                       Ma Công Ơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-22T08:19:39+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ma Công Ơn<onmc.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-22T10:16:46+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Bình Yên<binhyen.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-22T10:16:58+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Bình Yên<binhyen.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!